D I F F I C I L . B T M O R O S .] difficultē,
ξαλεπον, δυσέρεγον, morosum, δυσποτον, suprā
Od. 9. lib. 1. fēnēctūtē morosam appellat. mō-

tos enim ferè sunt, senes: & itē difficiles, epist. ad Pis. *Difficilis querulus laudator temporis acti.*

O F F . G A R R V L S . V L T R O N O N] si illam distinctionem, & lectionem probamus, *garrulus vltro*, hæc sententia est: qui vltro garris, id est, qui non prouocatus, aut interrogatus loquitur, idque supra modum, offendit. sū, vt hæc scriptum est: *vltro pertinebit ad ea, quæ sequuntur, Non etiam sileat.* Sed quid erit, *Non etiam vltro sileat;* arbitror, eum vltro sileat diceendum, qui appellatus, aut interrogatus, aut alioqui ad loquendum prouocatus, tacer. ab eo enim silentiū oritur: & ipse sine causa rater: immò cū causam naestus sit loquendi à dīnō oblatam, rater. Itaq. vltro sileat. Verat igitur Tiresias Vlyssen captorem vltro sileat, id est, canam & originem silentij esse. Et verò mediocritatē seruare iubet. Nam primum monet, vt garrisitatem viter: deinde deterret à nimia taciturnitate, qualis est eius, qui ad sermonem prouocatus, tacer. In cod. Ian. & Tornesij scriptum reperi *vltro*, quām scripturā si quis probabit, interpretabitur vltro quām satis est, vltro modum. Nam inest etiam hæc in hoc loco difficultas, quod in aliis cod. interputationis nota post nomē *garrulus*: in aliis post vocē *vltro*, sive *vltre*, locatur, iudicet igitur lector.

D A V V S S I S C O M I C V S] talis esto, quālis inducitur Dauis in comedis, nempe seruiliter, & timidè cum domino loquens, eīq. non nisi ad rogata respondens, neq. eum interrogare audens, talis etiam ab ipso Horatio inducitur sat. 7. inf. *Iamdudum ausculto: & cūpiens tibi dicere seruus Pausa, reformido.*

C A P I T E O B S T I P O] incurvato, inflexo, inclinato: qui gestus est hominis animum demittens, & ad palpandum parati. M. Tull. in Arato, *obstipum caput, & tereti cervice reflexum, Obtutum in candam maiori figure dicas.* Lucret. libr. 4. *Deniq. ut in fabrica, si prava est regula prima: Norma q. si fallax rectis regionibus existit: Et libella aliqua si ex parti claudiat hilum: omnia mendosè fieri, atque obstipa necessum est, Praua, cubantia, prona, supina, atque absonta testa, quem Lucretij locum testem producet. Festus, legit *obstipa*, in voce *obstium*, sed puto, Festu eo loco esse mendosum, & legendum, *obstipum*, & *obstipa*, nam aliud est *obstipum*, aliud *obstium*. Sueton. de Tiberio, *Incedebat cervice rigida & obstipa, adducto ferè vultu.**

O B S E Q U I O G R A S S A R E] *graffari*, vt Nonius Marcellus docet ex Nævio & Afranio, idem ferè valet, quod ambulare, & iter facere. Festus autem ait antiquos *graffari posuisse pro adulari: praterea graffari latrones aci vias obdidentes, graffi siquidem ambulare est: unde traditum graffari*, videlicet ab imperio gradienti. quod item ex Sallustio probari potest, processo belli Iugurth. sed dux, atque imperator vice mortalium, *animus est: qui ubi ad gloriam virtute via graffatur, abunde pollens, potensque, & clarus est, neque fortuna eget.* & ita Liuinus lib. 10. consilio graffandum, si nihil vires inservaret, ratu. Idem

lib. 45. *Etiam apud vos fuisse audiri, qui assentudo mul-* ^A *titudini graffarentur.* Itaque hæc verba obsequio graffare, hanc sententiam videntur continere, Obsequio, opera, officio aditum tibi ad diuitem patet: nō alia ratione, aut via diuitem capta, quām obsequendo: insidiare diuiti obsecra. nam graffari valet interdum insidiōsē, & dolosē ambulare. vnde graffatores sunt nominari, qui vias obdident, vt repente viatores incrimi, neque satis instrūctos, ac paratos ad oriantur, vt paullò ante ex Festo ostendimus.

S I N C R E B R V T A V R A] hæret etiam nunc in nonnullis librī impressis hæc mendosa scriptura increbuit: vsque adeò difficile est inuenire vitta extirpare. Nos autem multis verbis docuimus *στραφός* in annotationib. ad lib. Aristot. de moribus, ad Nicomach. hoc verbum sic esse scribendum, non, vt vulgū, increbuit, libri autem calamo exarati alij habent increbuit, vt & nos curauimus excludendum: alij increbuit, quæ scriptura corrupta est. *Si increbuit aura*, id est, si ventus factus est acrior, ac vehementior. sic loquitur & M. Tull. lib. 7. epist. ad Trebat. *venit increbescit cura ut valeas.* & Virgil. lib. 3. *Æneid. Crebrisunt optata aura, porr̄isque patetis,* iam propid.

C A V T V] valetudini consulens, sibi cauens ab iniuria cæli.

C A R V M C A P V T] φίλιων κεφαλή. Omnia quæ in homine præcipuum vīm habent salutis & vitæ conseruandæ, aut quæ summa præbent voluptatem atque utilitatem, cara dicuntur à poëtis Græcis, vt φίλη ψυχή, φίλον χειρά, φίλος θυμός, φίλα γονών, φίλη κεφαλὴ, φίλα σύμματα, φίλοι ὄφθαλμοι, φίλη πατέρες, φίλος οῖκος, vel φίλα οἰκία in numeris multitud. φίλη ρήτηρ, φίλη τέχνη, &c. id est, cara anima, carum cor, carus animus, cara genua, carum caput, cari oculi, cara patria, cara domus, seu cara domus, cara mater, cari liberi, &c.

E X T R . T V R B A O P P O S . H V M .] nequis eum in turba iactet, aut impellat, opus est humeris scilicet, *ωσταλῶν τὸν ἀμούσου στον.* obicit humeris, tamquam scuto aduersus pulsum multitudinis & turba. Theophrastus *χαρακτ.* in describendo assentatore etiam hoc argumentum commemorat non admodum difficile, *ἡ τὸς ἀπαντῶντας θητεῖαν κελεῦσα ἡστὸς παρέλθει:* id est, & proprium est assentatori, ut ibere eos, qui obuiam eunt, consistere, donec ille præterierit.

A V R E M S V B S T R . L O Q .] si tibi res est cum loquaci sene, aureis tuas, si fieri potest, cōprime, vel obtura, vt ne eius loquacitate offendaris: sed potius, vt enim, quādiu ei videatur, loquenter perfette, ac perpeti possit. aureis tuas ei præbe verberandas, atque obtundendas; verū tamen ne te loquacitate sua obtundat, & exsuffdet, eas substringe, & supprime, vt minus molestè & sine periculo surditatis eius garrisitatem ferre possit. Sic mihi videtur hic locus esse expli-

candus

candus, non, vt Acr. & Porphir. *aurem admoue, & intende.* Iam qui aureis suas obturant, facilis ^A quemuis clamorem, sonitum, strepitum, fragoē excipiunt, ac perferunt, neque vlo pæcto commouentur, quemadmodum Satyrus ille Clezomenius apud Aristot. problem. *τημη γ. quod effet ad maledicendum promitus ac propensus, cū sibi in iudicio causa dicēda esset, ne ad maledicendum aduersario, si eum audiret, impellebatur, ac porius vt de re ipsa diceret, aureis sibi obturauit.* Ita dicimus clausis oculis periculum adire, id est, sine vlo metu, ac dubitatione, propterea quod, qui clausis oculis, vt Andabatē illi, seu Antanabatē potius, se se periculo offerunt, aut laborem aliquem suscipiunt, facilis vtroq; defunguntur, quām si periculi, aut laboris magnitudinem oculis cernant: & agri, qui sunt teneriores, pharmaca solent clausis oculis denolare. Sic apud Platon. in Gorgia, Socrates probat, vnumquemque, qui aliqua in re peccarit, vltro ad iudicem ire, atque ad poenam à lege constitutam subeundam occurrere, & quodammodo clausis oculis, & fortiter se vrendum ac secundum medico præbere oportere. verba Platonis hæc sunt, *παρέχειν μάστιχα καὶ ἀνδρέως ὥστε τέμνειν καὶ κρεμαῖνται.* vt igitur ad Horatium recuerat, sic hunc locum explico, aurem, videlicet tuam, substringe loquaci seni, id est, aure tua substricta & compressa, sine seni istū loquacem, quādiu voler, verba fundere: aureis tuas ei præbe totum diem, si ei libebit, longis & odiosis narrationibus tundendas, ac verberandas. Atque ita in codice quo dam manu scrip. ad oram ascriptum vidi, *substringe aurem:* id est, præbe aurem. Licet dicere, quod mihi hac secunda editione venit in mente, *aurem substringe*, possum ab Horatio pro aurem vellere, quod est admonere: vt sit hæc sententia, aurem substringe loquaci, id est, senem paullo loquaciorem, & quadam forsan expromente, vel eulegantē, quæ rater præstabat, & quadam effundentem, atque efferentem, quorum enuntiatio ei periculum sit allatura, admove, vt lingua temperet: vel sic, multitudine verborum eos, qui adsunt, offendentem, nullamque loci, neque temporis, neque personarum rationem habentem, admonere vt modum orationi constituat. Ita aurem substringe, idem atque aurem vellere, valere dicemus: quo vlos est Virg. Sileno, *Cum canerem reges & prelia, Cynthia aurem vellit, & admonuit,* & idem in Copia, *Mors aurem vellens, venire, ait, venio.* Adr. Turnebus autem vir singulari doctrina prædictus, aliter hunc locum explicandum putabat, nempe hoc modo: *aurem substringe loquaci:* id est, aurem senis loquacis leniter tracta, seu prehende, vel molliter attinge: quod faciebant qui adulabantur, & qui se amare simulabant. Ego memini, apud Plautum *prehendere crines & auriculas, esse amatoriè, & blādē aliquem delinire, & permulcere: sed substringe aurem for-*

tasse non idem valet. Verūtamen iudicet lector cruditus.

I M P O R T V N V S A M A T L A V D A R I ?] si in eo est importunus, quod cupit laudari: si assiduè vult laudari, &c. Importunus is est, (vt alibi annotauimus) qui numquam conquiescit, neque alii conquiescendi potestatē facit, si igitur tali ingenio est, vt suis laudibus supra modum delectetur, tamdiu eius laudes persequeret, donec, manibus ad cælum sublati, dixerit satis esse.

M A N I B V S S V B L A T I S] gestus latantis, & Diis immortalibus gratias agentis, vt Dionys. Halicarn. lib. 3. de patre Horatiorum tergeminorum, δὲ πατὴρ ὁ εὐμάρτυρος οὐδὲ πατὴρ αὐτὸς, αὐτὸς γενέσης καὶ πατὴρ αὐτὸς εἰς τὸν οὐρανὸν, παλλὰς ἐφι καρπαστος εἰς τοὺς θεοὺς, οὐ παρὰς ἐδοκειν αὐτῷ γενέσης καὶ πατὴρ, γεγονός, id est, Pater autem vt eorum sententiam cognovit, letitia clatus, & manibus sublati in cælum, magnam se diis habere gratiam dixit, quod sibi hoc beneficij dissentit, vt filii sui essent pulchri & fortes. est etiā orantis gestus, vt docuimus ad Od. 23. libr. 3. itēmque ad epist. ad Loll. 2. libr. 1. admonebimus.

E T C R E S C . T V M . I N F L A] ingenium hominis inanis, qui supra modum cupit laudari, quique assentatione nimis delectatur, expressit. Itaque eiusmodi quidem ingenium cum vtre comparauit: assentator autem orationem ad huiusmodi homines inflando valete declarauit.

C ū M T E S E R V I T I O L O N G O , &c.] cūm moribundus iam in lecto decubuerit, tēque heredem instituerit ex quadrante.

E T C E R T V M V I G I L A N S] & tu certò vigilans, non somnians audieris, &c. solent enim plerumque, qui quippam magnopere exoptant, id in somnis cernere. Virgil. in Pharm. *Credimus an qui amant, ipsi sibi somniū fingunt?* & pīscator ille pauperculus apud Theocritum *ἔδει τοις οὐρανοῖς προcerum quendam, & grande pīscēnam ad hamum decuruisse, quemadmodum (inquit) in somnis canis omnis prædam vaticinatur.* sic Theocritus, *καθεζόρθνος δὲ δύσενος Ιθύας, οὐκ τολμάων δὲ πλάνον κατεστοιχώσαν: Καὶ τὸ τέλος παραφεύοντος καὶ γέροντος Πάτρονος κλαῖναι μαρτυρεῖται, ιδύνα καὶ ηγέρνα: id est, sedens pīscēs excipiebat, seu captabat: ex calamo autem fallacem escam concutiebat. Atque aliquis ē pīscium pinguium numero escam appetiuit. Namque in somnis omnis canis prædam vaticinatur: sic & ego pīscē. certum vigilans igitur valeret id, quod dicunt Graci vno verbo, *πταρ.* cuius contrarium est *χατ.* οὐαρ. Plat. lib. 2. de Repub. in extremo, *ἄλλοι εἰς απατᾶν οὐ θέος, οὐ τε καρπαστος εἰς την λόρην, οὐ τε καρπαστος εἰς την ποιητικην, οὐ τε καρπαστος εἰς την ποιησιν.* id est, neque alios decipit Deus, neque per*